
Prop. n. 47/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 10 DEL 10/01/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: L. 162/1998 - PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO 
A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE - 
GESTIONE INDIRETTA. INTEGRAZIONE. 
RIMODULAZIONE ELENCO BENEFICIARI.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che …..
Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art.  163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come 
sostituito  dall’art.  74  del  Decreto  legislativo  n.  118/2011,  introdotto  dal 
D.Lgs n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Visto il Decreto del Sindaco n. 47 del  22/12/2021 con il quale si stabiliva, tra l’altro, 
che nei  periodi  di  assenza della Dr.ssa Chergia le funzioni  di  Dirigente del  Settore 
Servizi alla Persona e Cittadinanza saranno svolte  Dirigente del Settore Sviluppo del 
Territorio Ing. Giuseppe Pinna senza necessità di ulteriore provvedimento sindacale. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii..

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2020/2021 approvato con delibera G.C. n. 37 del 15/03/2021.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto  il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del 
27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonchè alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”) il  quale prevede la tutela delle persone 
fisiche per quanto concerne il trattamento dei dati personali, come recepito dal D.Lgs. 
Del 10 agosto 2018 n. 101.

Vista la determinazione n. 116 del 02/02/2021 con la quale, per dare continuità 
ai piani personalizzati di sostegno in favore dei disabili gravi ai sensi della L. 
162/1998 in essere al  31/12/2020,  si  è provveduto ad impegnare la somma 
necessaria per il periodo gennaio/aprile 2020.

Considerato che la gestione in forma “Indiretta” viene curata dall’utente o dai 
suoi  familiari  che anticipano le spese che verranno rimborsate dal  Comune 
dietro presentazione di rendicontazione documentata; 

      Vista la Determinazione n. 1/17 del 04/01/2021 relativa all’impegno di spesa 
in favore dei Comuni per il biennio 2021-2022.

Vista la determinazione n.  819/2021   con le quali sono  state impegnate le 
somme in favore degli  utenti  destinatari dei piani personalizzati  finanziati  ai 
sensi  della  L.162/1998  tramite  la  gestione  indiretta  per  il  periodo  01/05-
31/10/2021.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato che la gestione in forma “Indiretta” viene curata dall’utente o dai 
suoi  familiari  che anticipano le spese che verranno rimborsate dal  Comune 
dietro presentazione di rendicontazione documentata. 

Viste le richieste di rimodulazione dai piani personalizzati e le comunicazioni di 
rinuncia e decesso pervenute da parte dei beneficiari dei piani personalizzati.

Dato atto che a seguito di autorizzazione da parte della RAS e accordi con il 
Comune di Gavoi, si è provveduto ad aggiornare la scheda informatizzata in 
favore  di  un  utente   le  cui  generalità  sono  indicate  nel  prospetto  che 
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  non  viene 
pubblicato per motivi di privacy.

Valutato  che  l’inserimento  nell’elenco,  del suddetto beneficiario,  non 
comporta  variazione dell’impegno di spesa n.  457/2021 assunto in favore di 
diversi  utenti  sul  CAP.LO 4526,  con  proprio  atto  n.  116/2021,  in  quanto  la 
somme da integrare per il finanziamento  del piano personalizzato in questione 
deriva da economie il cui dettaglio è indicato nell’allegato alla presente di cui è 
parte  integrante  sostanziale,  non  pubblicato  per  motivi  di  riservatezza  dei 
beneficiari.

Constatato che in riferimento al responsabile del procedimento/istruttore non 
si configurano potenziali situazioni di conflitto di interesse. 

 
DETERMINA

Di  integrare per  le motivazioni  espresse in premessa l’elenco allegato alla 
propria  determinazione  n.  116/2021,  con  i  nominativi  dei  beneficiari  le  cui 
generalità  sono  indicate  nel  prospetto  che   costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto e non viene pubblicato per motivi di privacy.

Di provvedere al rimborso delle spese sostenute dai disabili per l’attuazione 
dei predetti piani personalizzati di sostegno dietro presentazione di rendiconto 
documentato.

Di  dare  atto che   l’inserimento  nell’elenco  del  suddetto  beneficiario  non 
comporta  variazione dell’impegno di spesa n. 457/2021.

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
 
Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni 
del  settore  Programmazione,  Gestione  delle  Risorse  e  Servizi  Culturali  e  la 
conseguente  trasmissione  al  Servizio  Controllo  di  Gestione  ed  al  Servizio 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Contabilità  generale  per  la  registrazione  nelle  scritture  contabili  di  questa 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 151,comma 4 del Tuel.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA
	Di integrare per le motivazioni espresse in premessa l’elenco allegato alla propria determinazione n. 116/2021, con i nominativi dei beneficiari le cui generalità sono indicate nel prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e non viene pubblicato per motivi di privacy.
	Di provvedere al rimborso delle spese sostenute dai disabili per l’attuazione dei predetti piani personalizzati di sostegno dietro presentazione di rendiconto documentato.
	Di dare atto che l’inserimento nell’elenco del suddetto beneficiario non comporta variazione dell’impegno di spesa n. 457/2021.
	Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del settore Programmazione, Gestione delle Risorse e Servizi Culturali e la conseguente trasmissione al Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 151,comma 4 del Tuel.

